
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Programmazione Economica e Sviluppo (PES)

N. d'ordine Reg. Generale 1782 Del 27/12/2024

N. d'ordine Reg. Settore 175 Del 20/12/2024

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA, EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA E)
DEL D.LGS. N. 36/2023, TRAMITE SISTEMA MEPA (R.D.O.) PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO, IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO
“TUTTO È POSSIBILE” FINANZIATO DALL’AVVISO “EDUCARE IN COMUNE” -
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA - AREA TEMATICA “C”
CULTURA, ARTE E AMBIENTE - CUP J89I2300045000. REVOCA AI SENSI
DELL'ART. 21 QUINQUIES L. 241/1990 REG. GENERALE 1103 REG. SETTORE 98
DEL 07/08/2024 E INDIZIONE INDIZIONE PROCEDURE TELEMATICHE
NEGOZIATE, EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS N. 36/2023,
TRAMITE MEPA (R.D.O), PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A)
MONITORAGGIO E VALUTAZIONE E B) MODELLIZZAZIONE E FUNDRAISING

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Gelsomina Macchitella
Brindisi, lì 27/12/2024



Il Responsabile del procedimento

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21/12/2023 avente ad oggetto:
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP/D.U.P.) – ESERCIZIO 2024/2026-
presentazione al consiglio Comunale in ossequio all’art. 170 del Dlgs 267/2000”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 avente ad oggetto “BILANCIO DI
PREVISIONE ESERCIZI 2024-2026- Approvazione bilancio e relativi allegati”;

• la deliberazione G.C. n. 22 del 29.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
/PEG/P.E.G 2024/2026- Sezione Economica.

RELAZIONE

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 21.12.2023 ad oggetto DUP/D.U.P. “Documento Unico di

programmazione 2024/2026 - presentazione al Consiglio Comunale in ossequio all’art. 170 del D.lgs
267/2000;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 2024/2026 -
Approvazione Bilancio e relativi allegati;

- la deliberazione G.C. n. 21 del 29/01/2024 Approvazione PIAO 2024;
- la deliberazione G.C. n. 22 del 29.01.2024 di "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione/Peg - sezione

economica";
- la deliberazione G.C. n. 23 del 29/01/2024 Bilancio di Previsione 2024/2026 - Aggiornamento/ Conferma del

Risultato di Amministrazione Presunto al 31.12.2023 (Art 187, comma 3-quater del D.lgs. 267/2000);

Visto il Decreto Sindacale n.26 del 9/8/2024 di conferimento di incarico dirigenziale “ad interim” del Settore
Programmazione Economica e Sviluppo;

Verificato che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 c. 41 Legge n. 190/2012 e del vigente Piano
anticorruzione;

Dato atto che la dottoressa Gelsomina Macchitella riveste il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5
della L. 241/1990;

Premesso che
- il Comune di Brindisi con atto di indirizzo dell’Amministrazione Comunale n. 424 del 15.12.2020 ha stabilito

di aderire all’Avviso Pubblico “Educare in Comune” promosso dal Dipartimento per le politiche della
famiglia al fine di incentivare la ripresa delle attività educative, ludiche e ricreative dei bambini e dei ragazzi,
fortemente penalizzate dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

- allo scopo di avviare un percorso di coinvolgimento e valorizzazione mediante co-progettazione con enti
pubblici e/o privati per la partecipazione all’avviso “Educare in comune”, con determinazione dirigenziale N.
d’ordine Reg. Generale 1718 N. d’ordine Reg. Settore 57 / PES del 18/12/2020 è stato approvato l’Avviso
pubblico per manifestazione di interesse a partecipare in qualità di partner alla elaborazione tramite
coprogettazione della candidatura del Comune di brindisi all’Avviso “Educare in Comune”;

- in seguito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, con determinazione N. d’ordine Reg. Generale 246
N. d’ordine Reg. Settore 9 / PES del 18/02/2021, sono stati approvati i verbali delle attività svolte il
09.02.2021 ed il 12.02.2021 dall’Organismo di Valutazione, che ha individuato quale migliore proposta quella
pervenuta sulla tematica C. Cultura, arte e ambiente presentata dalla Socioculturale S.C.S;

- gli incontri di coprogettazione con Socioculturale S.C.S. hanno permesso la redazione definitiva del progetto
“Tutto è Possibile” che con Deliberazione n. 42 del 26/02/2021 la Giunta Comunale ha approvato di candidare



nell’ambito l’area tematica C. Cultura, arte e ambiente dell’Avviso pubblicato dal Dipartimento per le
politiche della famiglia “Educare in comune”;

- il progetto candidato ha previsto la richiesta di finanziamento pari a € 304.320,00 funzionale alla realizzazione
delle azioni di progetto che intendono sostenere l’impegno del Comune nel costruire una vera città educante
partendo dalle carenze relative alla povertà educativa e culturale;

- in data 04.05.2023 è stata pubblicata la graduatoria registrata dalla Corte dei conti delle proposte progettuali
ammesse a finanziamento per l’Area tematica C. Cultura, arte e ambiente sul sito istituzionale del
Dipartimento per le Politiche della Famiglia e da tale atto il Comune di Brindisi risulta assegnatario dell’intero
importo richiesto in fase di candidatura con il progetto “Tutto è Possibile” pari a € 304.320,00;

- con deliberazione n. 169 del 12/05/2023 la Giunta Comunale ha preso atto della graduatoria definitiva
registrata dalla Corte dei conti delle proposte progettuali ammesse a finanziamento nell’ambito dell’Avviso
Pubblico EDUCARE IN COMUNE e, pertanto, dell’ammissione a finanziamento della proposta progettuale
“Tutto è Possibile” presentata dal Comune di Brindisi;

- in data 22/01/2024, con visto n. 306, è stato registrato da parte dei competenti organi di controllo l’Atto di
concessione di contributo relativo all’Avviso pubblico “Educare in comune” e si è comunicato l’avvio delle
attività a partire dal 1 marzo 2024;

Atteso che
- il progetto mira ad incentivare la ripresa delle attività educative, ludiche e ricreative dei bambini e dei ragazzi,

fortemente penalizzate dall’emergenza sanitaria da COVID 19 e prevede altresì la realizzazione di incontri,
presentazioni ed altri momenti partecipativi utili per l’attuazione del progetto stesso;

- la realizzazione delle attività oggetto del progetto “Tutto è possibile”, affinché possano raggiungere efficacemente
ed efficientemente gli obiettivi previsti, devono essere realizzate nei tempi previsti dal cronoprogramma e nelle
modalità indicate dalla progettazione esecutiva con un’azione di coordinamento e management delle diverse
azioni progettuali;

Preso atto che la tempistica stringente e l’esigenza di programmare attività plurali, articolate e partecipate ha richiesto
l’individuazione di operatori economici per l’affidamento dei servizi di supporto specialistico in attuazione del
progetto “TUTTO È POSSIBILE” con specifici atti, fra i quali la determinazione N. d'ordine Reg. Generale 1103 N.
d'ordine Reg. Settore 98 del 07/08/2024 con la quale è stata indetta la procedura telematica negoziata, ex art. 50,
comma 1, lettera E) del D.Lgs n. 36/2023, tramite MEPA (R.D.O.) per la gestione congiunta del servizio di
modellizzazione e fundraising e del servizio di monitoraggio e valutazione in attuazione del progetto “Tutto è
possibile” finanziato dall’Avviso “Educare in Comune” – Dipartimento per le Politiche della famiglia – Area tematica
C. Cultura, Arte e Ambiente – CUP J89I23000450001;

Considerato che:
- con nota al prot. in entrata n. 48418/2024, il Dipartimento per le politiche della famiglia presso la Presidenza

del Consiglio Dei Ministri ha segnalato la necessità di procedere all’adeguamento del Piano Finanziario nel
rispetto delle attività progettuali già previste nell’intervento valutato al fine di rispondere a rilievi;

- con nota prot. n. 55198/2024 del 29/05/2024 è stato inviato il Modulo di richiesta di Adeguamento del Piano
Finanziario in misura superiore al 5% tra macro-voci di spesa differenti, nel rispetto delle attività progettuali
già previste nell’intervento valutato, debitamente sottoscritto con firma digitale dal Sindaco;

- con nota acquisita al prot. n. 118816 del 20/11/2024, così come previsto ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lett.
g) dell’Atto di concessione di contributo, è stata autorizzata la richiesta di adeguamento del piano finanziario;

- con nota 128932 del 19/12/2024 il Dipartimento per le politiche della famiglia presso la Presidenza del
Consiglio Dei Ministri ha approvato la richiesta di proroga delle attività di progetto dal 28/02/2025 al
28/08/2025 richiedendo una ridefinizione del cronoprogramma di progetto;

Richiamata la determinazione N. d'ordine Reg. Generale 1103 N. d'ordine Reg. Settore 98/2024 con la quale è stata
indetta la procedura telematica negoziata, ex art. 50, comma 1, lettera E) del D.Lgs n. 36/2023, tramite MEPA
(R.D.O.) per l’affidamento congiunto del servizio di modellizzazione e fundraising e del servizio di monitoraggio e
valutazione in attuazione del progetto “Tutto è possibile”per l'importo complessivo di euro 45.800,00, finanziato
dall’Avviso “Educare in Comune” – Dipartimento per le Politiche della famiglia – Area tematica “C” Cultura, Arte e
Ambiente – CUP J89I23000450001;

Preso atto che
- il monitoraggio e la valutazione rappresentano due strumenti utili a raccogliere informazioni per orientare e

sostenere le decisioni di management del progetto al fine di migliorare la qualità del progetto;
- il monitoraggio, soprattutto, è un’attività continua ed è essenziale per controllare quanto si sta realizzando.

Permette di tenere sotto controllo il progetto nella fase di attuazione e, se necessario, ridirezionarne le attività;



Considerato che l’attività di monitoraggio e valutazione è da considerarsi cruciale nella gestione del progetto poiché
ha il compito di garantire che l'intervento venga realizzato secondo le tempistiche, il budget e gli obiettivi prefissati,
occupandosi di seguire l'andamento del progetto, identificare eventuali rischi o deviazioni e adottare misure correttive,
assicurando il rispetto degli standard di qualità e delle aspettative degli stakeholder. A tal fine è essenziale garantire
l'autonomia nel monitoraggio dalle altre azioni al fine di garantire il miglioramento dell'efficacia, della gestione e del
successo a lungo termine del progetto stesso;

Considerato opportuno, a seguito di una rivalutazione dell’interesse pubblico originariamente considerato ed al fine
di una più adeguata esecuzione dei servizi, preservare le specificità e indipendenza dell’attività di monitoraggio e
valutazione rispetto ad altri servizi collegati al progetto, operando con affidamenti distinti che garantiscano
imparzialità nei ruoli e nelle attività;

Vista la facoltà che l’Amministrazione di annullare o revocare in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva
competenza, il procedimento avviato e di non dar seguito alla procedura stessa senza che gli interessati possano
vantare alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo per le spese sostenute, neppure per mancato guadagno
ovvero per costi correlati alla presentazione della candidatura;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla revoca ai sensi dell'art. 21 quinquies L. 241/1990, della determinazione
N. d'ordine Reg. Generale 1103 N. d'ordine Reg. Settore 98 del 07/08/2024 e della lettera di invito/disciplinare, del
capitolato speciale di appalto, dello schema di domanda di partecipazione, di DGUE e di offerta economica per
l'affidamento del servizio in parola ad essa connessi;

Atteso che, per le finalità in premessa esplicitate, si intende procedere all’indizione di due procedure telematiche
negoziate distinte per i due servizi, ex art. 50, comma 1, lettera E) del D.Lgs n. 36/2023, tramite MEPA (R.D.O.)
finalizzate all’individuazione di a) un operatore economico che si occupi della gestione del servizio di servizio di
monitoraggio e valutazione per l'importo previsto da budget di progetto pari a euro 8.800,00 e b) di un operatore
economico che si occupi del servizio di modellizzazione e fundraising per l'importo omnicomprensivo di euro
37.690,00, entrambe in attuazione del progetto “Tutto è possibile” finanziato dall’Avviso “Educare in Comune” –
Dipartimento per le Politiche della famiglia – Area tematica C. Cultura, Arte e Ambiente – CUP J89I23000450001;

VISTI il nuovo schema di lettera di invito/disciplinare, di domanda di partecipazione, di DGUE e di offerta
economica così come predisposti e agli atti di questo ufficio.

RITENUTI gli stessi conformi alla normativa vigente e idonei ad assicurare l’affidamento del servizio
secondo i criteri di concorrenza e di imparzialità.

RITENUTO

• di attivare la procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. E) del D.lgs. 36/2023;

• di dover indire procedura negoziata tramite sistema Me.PA al fine di affidare i due servizi sopra descritti
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri previsti dalla lettera di
invito/disciplinare di gara;

• di dover approvare la documentazione di gara sopraindicata, in modo da dare corso alla procedura per
l’affidamento del servizio di che trattasi.

PRECISATO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione, secondo le disposizioni contenute all’interno
dell’atto di concessione di contributo tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le
politiche della famiglia e il Comune di Brindisi.

Ritenuto altresì di dover procedere alla pubblicazione della relativa documentazione all’albo pretorio on
line del Comune di Brindisi, sul sito istituzionale del Comune di Brindisi, nonche ́ sul sito
www.acquistinretepa.it;

Visti:
- la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione;
- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. :
- il D. Lgs. n. 36/2023 e smi;
- la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023;
- il vigente Statuto del Comune di Brindisi;



- tutti gli altri atti normativi e amministrativi citati;

DETERMINA

per le ragioni e motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, di:

1) DI REVOCARE, per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 21 quinquies L. 241/1990 la
determinazione N. d'ordine Reg. Generale 1103 N. d'ordine Reg. Settore 98/2024 di indizione della procedura
telematica con contestuale approvazione della lettera di invito/disciplinare, il capitolato speciale di appalto, lo
schema di domanda di partecipazione, il DGUE e l’offerta economica ad essa connessi per l'affidamento del
servizio di supporto specialistico;

2) DI DARE ATTO che è nella facoltà dell’ente revocare e/o annullare la procedura, per mutamenti legislativi,
per mutate ragioni di pubblico interesse, per mutate esigenze organizzative o per mancata copertura
finanziaria, senza che da ciò ne possa derivare alcuna pretesa da parte dei candidati ritenuti idonei, anche a
titolo di danno;

3) DI APPROVARE anche alla luce delle nuove tempistiche di progetto
a) la nuova procedura telematica negoziata, ex art. 50, comma 1, lettera E) del D.Lgs n. 36/2023, tramite
MEPA (R.D.O.) finalizzata all’individuazione di un operatore economico che si occupi della gestione del
servizio di monitoraggio e valutazione in attuazione del progetto “Tutto è possibile” finanziato dall’Avviso
“Educare in Comune” – Dipartimento per le Politiche della famiglia – Area tematica C. Cultura, Arte e
Ambiente – CUP J89I23000450001;
b) la nuova procedura telematica negoziata, ex art. 50, comma 1, lettera E) del D.Lgs n. 36/2023, tramite
MEPA (R.D.O.) finalizzata all’individuazione di un operatore economico che si occupi della gestione del
servizio di modellizzazione e fundraising in attuazione del progetto “Tutto è possibile” finanziato dall’Avviso
“Educare in Comune” – Dipartimento per le Politiche della famiglia – Area tematica C. Cultura, Arte e
Ambiente – CUP J89I23000450001;

4) DI DARE ATTO che la somma omnicomprensiva di € 8.800,00 per l'affidamento del servizio di
monitoraggio e valutazione e la somma di € 37.690,00 per l'affidamento del servizio di modellizzazione
e fundraising trovano disponibilità in uscita tra le somme del capitolo di bilancio 11235095 -
EDUCARE IN COMUNE (CORRELATO IN ENTRATA AL CAPITOLO 345024) impegnate con
impegno n. 5705/2023 giusta Determina di impegno n 2113 del 15/12/2023.

5) DI DARE ATTO che la somma è finanziata con Fondi Statali provenienti dal Capitolo 858, Centro
di Responsabilità n. 15 - Politiche per la famiglia - Bilancio della Presidenza del Consiglio dei
ministri.

6) DI DARE ATTO che il CIG sarà acquisito tramite il portale MePA, a seguito di indizione di gara
per i due affidamenti.

7) DI DARE ATTO che il CUP è J89I23000450001
8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

10) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio di Questo Ente.

Il DIRIGENTE
Stefano Morciano

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-12-27T11:26:27+0100
	MORCIANO STEFANO 4f0325a7ede48d898c9c9de6383283d1b98da801




